Q. 4

Tigris

Chaldeos. Ammianus uigesimotertio libro: Hic prope, inquit, Chaldeorum est regio altrix philosophiae ueteris, ut memorant ipsi, apud quos ueridica uaticinandi fides illuxit. ^a Tigris. Oritur in regione Armenie maioris fonte conspicuo in planicie, loco nomen Elongosine est, Plinio: cuius caput. 27. sexti libri. lege. Strabo. 16. libro. scribit Tigrim & Euphratem flumina secunda esse post Indica ad Australes partes defluentia. Nostri è Paradiso eos fluere autemant, ut & Nilum: quod nisi allegoricos intelligas, aut terram etiamnum habitatam Paradisum esse dicas, non uideo, quomodo id sit uerum. Allegoriam mihi uidetur ante alios reddidisse Iohannes Picus in ea oratione, quam de hominis dignitate scripsit, uir supra omnem ingenij captum eruditus, & magnus in religione nostra futurus author, nisi aliud diuina prouidentia iubisset. Diuus Ambrosius allegoriam sequitur, non negans interim Paradisum esse, quemadmodum Hieronymus & Gregorius, itemq; Augustinus: qui monet tamen historiam literae omnibus modis allegorie preferendam esse, id quod profecto Mosaicæ scripturæ auctoritatē debetur.

^b Euphrates. penultima producta contra uulgi usū hæc dictio proferenda: extat distichū elegans in uersificatore, qui semel edito carmine penultimā corripuerat: Venit ad Euphraten, undis perterritus hæsit, Ut cito transiret, corripuit fluum. Meminit amnis, Plinius. 24.

capite quinti libri. Ptolemeus montem maioris Armenie, ex quo oritur, Periarden nominat, qui & Araxem in Caspium effuentem edit. De hoc amne non indigna lectu libro belli Persici primo Procopius tradit: eius aquas quemadmodum Nili fœcundas esse asserunt. Lucanus tertio libro: Phariae, inquit, uice fungitur undæ. Ideo multis canalibus pâssim in uicinos agros rigandi gratia abducitur, lege. 16. lib. Strabonem. Ammianus libro uigesimotertio: Euphrates, inquit, cunctis excellens, qui tripartitus nauigabilis per omnes est riuos, insulasq; circumfluens, & arua cultorum industria diligentius rigans, Veneri & gignendis arbustis habiles efficit.

^c Non exit tantum. Statim enim ab ortu in p. ilustria quedam diffunditur, stagniq; magis quam fluuij faciem habet, ideo dixit: Non secat alueo, certo scilicet, sed late diffusus. &c.

^d Ni Taurus. Vide Ptolemaei tabulam Asie tertiam. Tauru arætur, quo minus brevissimo cursu in Euxinum defluat.

^e Syros. Ad Comagenem & orientalem Syriae oram, donec Aræbes Sænitas aco:as attingat. Vide quartam Asie tabulam.

^f Non perdurat in pelagus. Plinius confluere eos & in Persicum elabi tradit, in qua sententia & Ptolemeus est. Philostratus primo libro, de utroque amne locutus,

Flumina, inquit, ubi eam quam diximus continentis partem ambierunt, in idem mare decurrunt. Sunt qui dicant in p. iludem quandam partem maximam Euphratis dilabi, ita ut ad mare non perueniat, sed in terra cursus sui finem recipiat.

Quidam audacius de eo loquentes, asserunt ipsum cum diutius sub terra fluxerit, rursus in Aegypto apparere, & Nilo compleri. Hæc Philostratus. Pomponio Lucanus uidetur suffragari libro tertio: Quos non diuersis

fontibus edit Persis, & incertum est tellus si misceat amnes. Quod potius sit nomen aquis, sed sparsus in agros Fertilis Euphrates Phariae uice fungitur unde, At Tigrim subito tellus absorbet hiatu, occultosq; regit cursus, rursusq;

renatum fonte novo flumen pelagi non abnegat undis. Nam quod ait, tellus si misceat amnes, indubie credit non miseri eos: præterea Tigrim absorptum iterum enasæ, nec abnegare undas suas sinui Persico, tanquam id Euphrates

non faciat, sed in agros sparsus proxima irriget, atque ita euancescat: qui uerus est Poëta sensus. Fontes igitur non diuersos, ad originem potius quam ostia referemus. An non falsum est quod Persis edat? cum in Armenia maiori

uterque oriatur. Nescio an lapsus sit Lucanus, ut in illo quoque labitur, quod Oritarum & Carmanorum coelum in Austrinum latus trans æquatorem flecti credit, cum ait in eo ipso loco: Carmanosque duæ, quorum iam flexus

in Austrum Aether, non totam, mergi tamen aspicit Arcton, Luæ & exigua uelox ibi nocte Bootes. Id ita non esse supra docuimus. Magis crediderim Poëtam ueterum quorundam opinionem sequitum, qui supra Persidem oriri hos amnes putarint. Nam & Curtius quinto libro de Alexandro, Quartis, inquit, castris peruenit ad Tigrim flumum.

Phasim Tigrim incole uocane: oritur in montibus Vxiorum & per. 50. stadia sylvestribus rupibus præceps inter saxa deuoluitur: accipiunt deinde cum campi, quo clementiore alueo preteriit, nam nauium patiens est. 600. stadia sunt, molliorisq; soli, per quod leui tractu aquarum Persico mari se insinuat. Hæc Curtius, qui eo ipso loco Vxiorum regionem Susis finitimam esse ait. Constat autem Susa ipsa in Perside esse. Canis palinodiam Vadiane, qui primo libro Boëtium reprehendist, tanquam diuersa à Lucano sententem? Liberum sit candidis lectoribus sequi quod malint, præscriptim quod sunt, qui tradidit unum in Paradiſo fontem esse omnium horum auctore amnium, quos Moses nominat,

Picus.

Euphrates
fœcundus

An in Ti
grim Eu /
phrates in/
fluat?
Lucani lo/
cus.

Locus Luca
ni.

Boëtius.

nominat, è quo resolui Tigrim & Euphratem Boëtius intellexerit. Fator quidem in genue me ante menses treis in ilia fuisse sententia, iam in alia esse. Fecit id attenta magis lectio. Quod ad confluentem attinet, Plinio utique & Ptolemeo accedo: tantum enim aquarum uim, que amplissimo ponte in media Babylone uix potuit traiici, ut Curtius indicat, euaneſcere magis quam corriuare in Tigrim uerisimile non est: cum etiam Herodotus libro primo magnum & altum & celerem Euphratem ex Armenijs in rubrum mare decurrere dicat: in qua sententia & Diodorus est libro tertio. Strabo libro undecimo: Tigris, inquit, & Euphrates, qui Mesopotamiam circundant, & apud Babylonios iniiciant, coherent, deinde in mare Persicum emitunt. Dion quoque nobilis scriptor, tradit Traianum Cæsarem pontem fecisse iuxta Babylonem ea parte qua Euphrates in paludes emissus Tigridi miscetur: ut propè indubium sit etiam in paludes emissum non euaneſcere, sed corriuare in Tigrim.

^a Alterum latus ambit plaga, quæ inter vtrunq; pelagus excurrit, ^b Arabia dicitur, cognomen Eudæmon, angusta, verum cinnami & thuris aliorumque oduorum maxime ferax: maiorem ^c Sabæi tenent partem ostio proximam, & Carmanis contrariam partem ^d Macæ, quæ inter ostia ostenditur, syluae cautesque

Per rubrum uero mare sinum Persicum, qui eius pars est, intelligunt, ut Plinius quoque, qui Persas semper habitas se ait ad rubrum mare: id Graeci ἐρυθρὸν καὶ λασπὸν vocant, id est rubrum mare, Pomponio, ceteris. De Mesopotamia inter amne primo libro dictum est. Rufus ex Dionysio: Medio qua tellus funditur agro, Hos amnes inter, nomen tenet, ut situs illam Flumine præcinctam gemino, per aperta locauit. Ita legendum, non sinus, ut aliqui codices habent. Solinus credidit Euphratrem ad Nili naturam inundare, secundaq; facere proxima arua, non alia causa magis, quam quod Gnomonici tradant, similibus parallelis id accidere, quos pares in terrarum positione equalitas normalis faciat lineæ: ex quo appareat ista duo flumina ad modulum eiusdem perpendiculari constituta, licet è diuersis manent plagiis, easdem incrementi causas habere. Indicent Cosmographie studiosi an ita sit, uel esse posse: habent quidem auctore Ptolemeo, certos parallelos, quibus subsunt, uerum iuxta ostia, inq; ipsis ostijs, ad quæ illa sue inundationis causa nulla extat: ad fontes enim recurrentem est, non ad ostia, si quis amnis aut Nili, aut Euphratis incrementa querit, aut certe ad loca defluxui nascentium undarum uicina. Meminimus causarum inundationis libro primo, ubi de Nilo.

^a Alterum latus. Sinus Persici, quod trans confluentem est amnum in occasum. ^b Arabia.

τύδαιμων, hoc est felix cognominata. Et Eudæmones inde Arabes dicti. Capitolinus in Macrino: Pugnauit tamen & contra Parthos, & contra Armenios, contra Arabas, quos Eudæmonas vocant, non minus fortiter quam feli citer. Aduertendum tamen, esse quoque in Mesopotamia Arabiam. Ideo Curtius quinto libro: Arabia odorum fertilitate nobilis regio campestris est, inter Tigrim & Euphratrem iacens, tam ubere & pingui solo, ut à pastis repellit pecora dicantur, ne satietas perimat. Causa fertilitatis est humor, qui ex utroque amne manat, toto ferè solo per uinas aquarum redundantem. &c. Ideo libro quinto Plinius Euphratrem ait, trans Taurum egressum, à lœua Arabiam Merorum dictam, dextra uero Comagenen disternare. De deserta, quæ Scenitarum est, haud multis in locis fertili, dēq; Petrea libro primo dictum est. Felix tribus lateribus mari clausa à septentrione montanis attollitur. quanquam Pomponius ultra Arabicum sinum durare eam indicat, de quo infra paulò. Hec thurae, cinnamo, myrrha, & balsamo abundat, immo sola thus gignit. De ea Plinius uicimo octavo capite sexti libri. Solinus diligenter multa: ditissimi syluarum sunt Sabæi fertilitate odorifera, auri metallis, agrorum riguis, mellis ceræq; prouentu. Ipsi mitrati degunt, aut intenso crine barba abraditur, præterquam quod in superiore labro est, Plinio. Strabo decimo sexto libro imbellis esse dicit, cauponasq; & mercatores magis quam milites. Ideo Catullus: Siue in Hyrcanos Arabasque molles. & Virgilius: molles sua thura Sabæi. Conscriptis de moribus pleraque capite trigesimo quinto libri decimi Cælius Rhodiginus.

^c Sabæi. Oppidum eorum Saba Ptolemeo thurifera frequenter cognominata. Strabo

Dionysius

Solini incuria

Arabia Mero rum.

Arabia felix

Arabū mores

Sabæi.
Macæ.

Tres reges Magi.

Author legen darum.

Galeottus
Narniensis.

Mariabam vocat eorum metropolim. ^d Macæ. Meminit eorundem Ptolemeus & Plinius, contrapositi Carmanis eo in tractu & Nardum & myrrham ferente, Straboni. Est & Aethiopie regio Saba, è qua Regina illa fuit, que Salomonis fama excitata in Palestinam uenit. Et è Saba uenisse ad CHRISTVM recens natum reges, quidam è nostris contendunt: dubijs etiam utra è Saba illanc Arabie, an hac Aethiopie. Multi tribus è regnis coiſſe duce stella confirmant, adduntq; nomina, quorum tamen Euangelica historia nusquam meminit: sanè non reges, sed Magos uocans: nec è Saba, sed ab Oriente uenisse tradens, teste Mattheo, & eius interprete diu Chrysostomo: qui è Perside uenisse non dubitat, & ante natum puerum ipsis apparuisse stellam ait: præterea non reges, sed magos fuisse ait, hoc est philosophos, qui suorum ciuium magistri fidei esse potuerint, de nominibus eorum nulla prorsus mentione facta. Quicquid tandem contextat legendarum (ut uocant) author, cui certe nec indecorum, nec damnosum uisum est, in diuorum historia pie paſſim fabulari: tanquam id studium Gentilium scriptorum in suorum Numinum cōmemorandis miraculis uanisimum iam olim nō fuerit. Evidem Augustini authoritatem non temnendam esse existimo, qui in quadam ad Hieronymum epistola, in sacris tractandis literis ne officiosa quidem mendacia admittenda esse monet, quo magis illarum autoritas seruetur illæsa. Vtinam autem illi uiro, quisquis fuit, quæstuoſe pietatis, & superstitionis alicubi cultuum iustum partem non deberemus. Scribit Galeottus Narniensis eius libro, quem de uulgo incognitis inscripsit, cap. 25. Magos qui ad CHRISTVM uenerint, non reges, sed Astrologos fuisse:

fuisse: Augustini nixus auctoritate, qui in hunc modum in libro de natura Dæmonum tradiderit. Præterea nec Euā gelium, nec Ecclesiam pro regibus habuisse scribit, addita simul ratione minime aliena. Locum autem Psalmi. 71. Reges Tharsis & insule. &c. historicō sensu ad Salomonem regem, mystico ad CHRISTVM refert: nec dubitat regum nomine non Magos tantum, sed etiam gentium principes in CHRISTI olim fidem consensuros intellegere. Porro ut non magna frugis fuerit inuestigasse Arabes ne an Syri, Aethiopes an Persæ fuerint: ita sufficerit credo, à pio Christiano commendabilē horum, & omnibus regnis dignam pietatem, in Euangelij ueritate agnoscere. a In medio. Duorum sinuum ē regione Eudemonis. b Ogyris. Plinius libro sexto, Insula, inquit, in alto obiacet Ogyris clara Erythro rege ibi sepulto. Solinus hunc Persei & Andromedæ filium fuisse scribit. Rufus ex Dionysio: Ogyris inde salo promit caput, aspera rupes Carmanidis, qua se pelagi procul inuehit undis, Regis Erythrei tellus hic nota sepulchro Tendatur, & nudis iuga tantum cauitibus horret. Meminit insulae per pulchre libro nostro Curtius à principio.

SINVS ARABICVS.

L terum sinum vndique Arabes incingunt, ab ea parte quæ introēuntibus dextra est, vrbes sunt^d Carræ, & Arabia, & Gandamus: in altera ab intimo angulo prima, f Beronice inter Heroopoliticum & Scrobilū: deinde inter promontoria Moronenon & Colaca, g Philoteris & Ptolemais: ultra^b Arsinoë & alia Beronice: tum sylua quæ i Hebenum

L terum sinum. Arabicum. Fuerunt tamen qui Aegyptum rubro mari ab ortu terminarunt, ut libro ultimo Strabo scribit. Horum sententia Aegyptijs partem oræ occiduae tenent, sed dextra Arabus tribueris. Ptolemaeus contractis nominibus Arabes Aegyptios toto littore ad usque Aethiopes, qui sub Aegypto sunt, uocat, mox Arabes Addeos cognominatos, Troglodytæ, quos Autos & Gne badeos Plinius uocat. Addo quod codem auctore, rex Iuba tradidit acolas Nili à Syene non Aethiopam populos, sed Arabum esse usq; ad Meroëm. Hic est ille Arabicus sinus, cuius frequentissimis quondam in Indiam & Troglodytiken nauigationibus adeò Aegypto uectigal auctum est, ut Aulete Cleopatræ parenti, quemadmodum ultimo libro Strabo scribit, annua talenta duodecies millena & quinquagena obuenient, longe postea populo Romano prouinciam administrante, ad auctis omnibus, quando omnium mercium unum receptaculum Alexandria fuit. Durabant hodieq; pristinarum opum reliquæ. Ceterum Hispania nuper in uitis Venetus, nauigatione in Indiam à Portugallia regibus instaurata, splendorem simul & nomen uectoris famæ amiserunt. d Carræ. Plinius iuxta Sabæos Carreos esse scribit ad Badanatha oppidum: puto à Carris illis dictos, quorum & Stephanus meminit in Arabia. Rufus ex Dionysio: Cathramis est tellus Carræ uicina. Carræ enim dici uel singulari testis est Hermolaus. Sunt qui Carnæ legere apud Dionysium malunt: nam de Carna lib. 15. si modo alia est, meminit Strabo. Aliæ sunt in Mesopotamia Carræ, Crassifato celebres, & Caracalle imperatoris etiam nœ. Hic enim, ut Rufus Consularis scribit, intra Euphratem apud ciuitatem Edessam propera morte obiit. Spartanus inter Carras & Edessam periret, ait, cum leuandæ uesicae gratia ex equo descedisset. A Carris illis Carreni dicti, qui Lunum de um contra uxorum insultus, & muliebres infidias coluerunt, ut Spartanus adnotauit. Lege de Arabia Plin. Gandani mihi solus Pomponius est author, ut aliorum plerorumq;. e In altera. Parte, quæ sinistra est introēuntibus. f Beronice. A Philadelphi Ptolemei matre nominata, sicut Arsinoë ab codem in sinu Charanda fororis nomine condita, Plinio. Cognomines his et in Cyrenaica urbes sunt, quarum primo libro meminimus. De Heroopolitico sinu ex Plinio & Strabone est notum. dictus ab urbe, quam Græci ἡγεώρη πόλιν uocant, id est heroum ciuitatem: in sacrificiis literis Iesse dicitur. De Scrobilo non memini legisse me, sicut nec de Moroneno & Colace: si qui erune qui iuuerint nos, & illa loca aliorum auxerine testimonio, gratias habebimus: nihil ego prorsus, dum hec scribebam, comperi. Verum nō est, ut inuersam Melæ lectionem quis putet: nam ut loca innumera sunt, ita est interminus nominum usus. Plinius & Strabo Aelaniticum Heroopolitico proximum faciunt, ab Aelana oppido dictum, quem nescio an Scroboli uocabulo intellexit Pomponius. g Philoteris. dicitur & Philotera Plinio, & Straboni, celebris admodum in hoc littore ciuitas. Ptolemaida condidit Philadelphus, qui primus Troglodytiken excusit ad uenatus Elephantorum, ideo & Epiterias à Græcis cognominata. h Arsinoë. Due sunt huius nominis in hoc littore, sicut triplex Berenice: de prima iam dictum est, secunda Panchrysos cognominata, tertia item Epidires, quod super ceruicem: uices rubri maris urgente sita sit, uide Ptol. tab. Africe. 4. nomina his ab Aegyptijs reginis data sunt, tum & Philoteris & Epiterias à uenationis studio fortita uocabula. i Hebenum. Solinus, Ut piper, inquit, sola India, ita hebenum sola mittit. Maronem secutus, qui libro Georgicorum secundo, sola India,

Ogyris insu
la.Aegypti quo
dā uectigal.

Carrae.

Dionysius.

Carreni.

Beronice.

Iesse.

Philoteris.

Arsinoë.

Hebenus.

inquit, nigrum fert hebenum. At Herodotus & hic Mela locuples testimonium præbent, & in Aethiopia eam arbo rem prouenire. Ex ea Persarum regibus pro tributo tertio quoque anno centenas phalangas ex materie eius pensitare cum auro & ebore, ut quartu[m] capite libri duodecimi Plinius tradit. Ideo Lucanus Mareoticam cognominat, hoc est Aegyptiam, quod ex Aethiopia in Aegyptum transportata primum illic cognita sit: Hebenus Mareotica uastos Non operit postes, &c. Multa enim huiusmodi non à patrijs, sed mercatibus, aut locis, ubi primum cognita fuerunt, nominantur: sicut Dioscorides Cæsare genus Mosyleticum nominat, quod ad Mosylon Arabici sinus i[st] Aethiopia promontorium frequenter aduentum, inde in alias terras trāsportatum sit. Plinius uero 30. cap. 6. libri in meridiana Africæ parte sylvas hebeni maxime uirere ait.

Lucanus

^a odoresque generat, & ^b manu factus amnis, ideoque referendus, quod ex Nili alueo Dioryge abductus extra sinum, verum inflexus, & nō rubri maris pars, bestijs infesta, ideoque deserta est. Partem Cādei habitant hi, quos ex facto, quia serpentibus vescuntur, Ophiophagos uocant. Fuere interius ^d Pygmæi minutum genus, & quod pro satis frugibus contra grues dimicando defecit. Sunt multa volucrum, multa serpentum genera. De serpentibus memorādi maxime, quos paruos admodum, & ueneni præsentis certo anni tempore ex limo concretarum paludium emergeant, in magno examine volantes, Aegyptum tendere, atque in ipso introitu finium ab aubus, quase I bidas appellant, aduerso agmine excipi, pugnaque confici traditū est. De volucribus præcipue referenda Phœnix semper vñica: non enim coitu concipitur partu, ue generatur, sed ubi ^g quingentorum annorum æuo

^a Odoresq;. Aromata. ^b Manu factus. Dioryges fossæ dicuntur manu factæ. Id uocabulum apud Strabonem frequens est. V[er]sus est eo diuus Hieronymus i Ecclesiastico: Ego quasi fluvius Dioryx, & sicut aquæ ductus exiui de Paradiſo. Eiusmodi in Mesopotamia propter Euaphratem: in Aegypto propter fertilis Nili undas abducendas, tum etiam quod commodior esset in pleraque loca nauibus transiūs, plurimæ fuere. De illis alueis è Nilo & in Nilum ductis passim libro ultimo Strabo, Fodiendi auborem Sesostrem fuisse existimat: qui ex proximo rubri mari sinu alueum ducere in Nilum excogitauit, quod post eum & Darius conatus est,

Dioryges.

Sesostres

Tacitus

Ambrosius.

Candei

Epistola Va-
diani ad Agricola[m].